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ÖZ

Amaç: Tanımlayıcı olarak planlanan bu araştırma ile (PRoSPERo***) hemşirelik eğitiminde akran 
değerlendirmesiyle ilgili araştırmaların sistematik olarak incelenmesi amaçlanmıştır.

Yöntemler: İki bağımsız araştırmacı tarafından Mayıs-Aralık 2022 tarihleri arasında EbsCo, 
PubMed, Google Scholar, TR Dizin veri tabanları taranmış ve 2012-2022 yılları arasında yayınlan-
mış hemşirelik araştırmaları incelenmiştir. Boolean operatörleri aracılığıyla anahtar kelimelerinin 
farklı kombinasyonları ile yapılan taramaların raporlandırılması PRISMA kontrol listesi, veri çekme 
formu ve EndNote 20 ile yürütülmüştür.

Bulgular: Dahil edilme kriterlerini karşılayan 47 makalenin incelenmesi sonucunda çalışmala-
rın genel olarak deneysel olmayan, karma ve nitel araştırma tasarımında ve yurtdışında yapılan 
çalışmalar olduğu, akran değerlendirmesine daha çok klinik becerilerinin değerlendirmesinde yer 
verildiği bulunmuştur. Akran değerlendirmesinin güçlü yönleri; genel olarak avantajlarının vur-
gulandığı, öğrencilerin akran değerlendirmesinden memnun olduğu ve öğrenmeyi desteklediği, 
etkileşimi artırdığı, zayıf yönleri ise akran değerlendirmesinin iyi bir hazırlık süreci gerektirmesi, 
öğrencileri kısmen rahatsız hissetmesi ve değerlendirmenin zorluğu olarak belirlenmiştir.

Sonuç: Hemşirelik eğitiminde akran değerlendirmesinin güçlü yönlerinin desteklenmesi ve zayıf 
yönlerinin iyileştirilmesi, kullanımının yaygınlaştırılması önemlidir.

Anahtar Kelimeler: Akran değerlendirme, hemşirelik eğitimi, hemşirelik öğrencisi

ABSTRACT

Objective: This descriptive study (PRoSPERo***) aimed to systematically examine the research 
on peer review in nursing education.

Methods: Two independent researchers searched EbsCo, PubMed, Google Scholar, and TR Dizin 
databases between May and December 2022 and examined nursing research articles published 
between 2012 and 2022. The reporting of the searches with different combinations of keywords 
through Boolean operators was carried out with the PRISMA checklist, data extraction form, and 
EndNote 20.

Results: As a result of the review of 47 articles that met the inclusion criteria, it was found that 
the studies were generally non-experimental, mixed, and qualitative research designs and con-
ducted abroad, and peer review was mostly used in the evaluation of clinical skills. The benefits of 
peer assessment were that it generally emphasized the advantages, students were satisfied with 
peer assessment, it supported learning and increased interaction, and the weaknesses were that 
peer assessment required a good preparation process, students felt partially uncomfortable, and 
assessment was difficult.

Conclusion: As a result, it is important to support the strengths and improve the weaknesses of 
peer assessment in nursing education and to expand its use.

Keywords: Nursing education, nursing student, peer assessment

GİRİŞ
Günümüzdeki ve gelecekteki değişimler ve gelişmeler, bilgiyi sorgulayarak sürekli öğrenen, araştıran, 
eleştiren, keşfeden hemşireler yetiştirilmesini zorunlu kılmaktadır. Eğitimde hedeflenen kazanımların 
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gün geçtikçe değişmesi, bu kazanımların ölçülmesinde yararla-
nılan ölçme değerlendirme yöntemlerinde de değişimi gerekli 
kılmakta ve ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarında akran 
değerlendirmesi gibi tamam layıc ı/des tekle yici yöntemlerden 
yararlanılmasını gerektirmektedir.1,2 Bu yaklaşım kuramsal bilgi 
ile uygulamayı temel alan hemşirelik eğitimi açısından düşünül-
düğünde önemi daha da artmaktadır.

Yükseköğretimde öğrencilerin öz düzenlemeli öğrenme becerile-
rini geliştiren etkili bir yaklaşım olarak tanımlanan akran değerlen-
dirmesi kavramı, Topping’e3 göre “akranların öğrenme ürünlerinin 
veya sonuçlarının miktarını, seviyesini, değerini, kalitesini veya 
başarısını dikkate aldığı bir değerlendirme” olarak tanımlanmakta-
dır. Akran değerlendirmesinin yeterliği artırarak nitelikli sağlık hiz-
meti için fırsat olduğunu belirten Amerikan Hemşireler Derneği’nin 
ise “akranlar tarafından hemşirelik uygulamalarının ve hemşirelik 
bakımı kalitesinin mesleki uygulama standartlarına göre sistema-
tik olarak değerlendirilmesi, izlenmesi ve yargılama süreci” olarak 
tanımladığı görülmektedir.4 Akran değerlendirmesi, öğrenenlerin 
öğrenmede sorumluluk üstlenmesi, öğrendiklerini pekiştirmesi, 
akranları arasında yapıcı yorumlar sağlaması, güçlü ve zayıf yön-
lerini belirleyerek farklı öğrenme yollarını araması ve değerlendir-
meyi anlamlı kılması açısından büyük önem taşımaktadır. Sadece 
bir ölçme ve değerlendirme yöntemi olarak tanımlanmayan, aynı 
zamanda öğrenenlerin öz yönetimli ve derinlemesine öğrenme-
sine, üst düzey düşünme becerilerine, kişilerarası etkileşimine, 
öğrenme motivasyonuna önemli düzeyde katkıları olan akran 
değerlendirme, hemşirelik öğrencilerinin de değerlendirme beceri-
lerinin geliştirilmesinde önemli bir yöntemdir.5-7 Ayrıca öğrencilerin 
eleştirel düşünmelerini sağlayan, yaşam boyu öğrenen profesyonel 
bir hemşire olma yolunda akran değerlendirmesi önemli bir aktif 
öğrenme yöntemi olarak kabul edilmektedir.8,9 Bologna süreci-
nin ana boyutlarından olan öğrenci merkezli öğrenmede de akran 
değerlendirmenin büyük rol taşıdığı ve kilit unsur olarak kabul edi-
len değerlendirme okuryazarlığını desteklediği belirtilmektedir.10

İlgili literatürde hemşirelik eğitiminde çoğunlukla öğrencileri-
nin bilgi düzeyini ölçmeye odaklanıldığı, hemşirelik öğrencileri-
nin özellikle klinik ortamlarda geri bildirim almakta zorlandıkları, 
öğrenme üzerinde daha etkili olan, öğrenciye sorumluluk veren, 
öğrencinin kendini gerçekleştirmesine fırsat sunan, aktif öğrenme 
yöntemlerinden yararlanmanın önemli olduğu ifade edilmek-
tedir.11,12 Hemşirelik gibi insan odaklı bakım/hizmet sağlamayı 
amaçlayan eğitim programlarının klinik beceri uygulamalarında 
etkili ve zamanında geri bildirim sağlanamaması, öğrencilerin 
güçlü ve zayıf yönlerini fark edememesine neden olmaktadır. Bu 
durum akran değerlendirmesinin en önemli bileşeni olarak nite-
lendirilen geri bildirimlerin, eğitsel açıdan daha da değer taşıya-
cağını göstermektedir. Literatürde hemşirelik eğitiminde akran 
değerlendirmesinin etkinliğinin incelendiği sistematik derle-
meler4,13 olmasına rağmen, genel hatları ile ulusal ve uluslararası 
literatürde hemşirelik eğitiminde akran değerlendirmesi yapılan 
çalışmaların irdelenmesi, sonuçlarının güçlü ve zayıf yönlerinin 
belirlenmesi amaçlanmaktadır. Bu bilgiler ışığında planlanan sis-
tematik derleme, tamamlayıcı ölçme ve değerlendirme yaklaşımı 
olan akran değerlendirme yönteminin hemşirelik eğitiminde kul-
lanımı ve hemşirelik eğitiminde ölçme ve değerlendirmeye ışık 
tutacak verilerin ortaya konması açısından önem taşımaktadır.

AMAÇ
Bu araştırma ile, tamamlayıcı ölçme ve değerlendirme yaklaşımı 
olan akran değerlendirme yönteminin hemşirelik eğitiminde kul-
lanımının incelenmesi, ilgili çalışmaların gözden geçirilmesi ve bu 

çalışmalardan elde edilen sonuçların sistemik bir yöntemle ince-
lenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER
Araştırmanın Türü
Bu çalışmanın türü sistematik derleme olup, sistematik derleme 
protokolünün oluşturulması ve makalenin yazımında “Sistema-
tik Derleme ya da Meta-Analiz Çalışmalarının Raporlandırılma-
sında Dikkate Alınması Gereken Kriterlerin Kontrol Listesi’nden 
(PRISMA)” yararlanılmıştır. Sistematik derleme için ilk olarak 
PRoSPERo (CRD42022371853) kaydı oluşturulmuştur.

Araştırma Sorusunun Belirlenmesi
Araştırma sorusunun oluşturulmasında beş boyutlu PICoS for-
matı; hasta/katılımcı (P), müdahale (I), karşılaştırma grubu (C), 
sonuç (o) ve araştırma deseni (S) temel alınmıştır. Bu bağlamda, 
araştırma sorusu hemşirelik eğitiminde akran değerlendirmesini 
içeren hangi araştırmaların olduğunu ve bu çalışma sonuçlarına 
göre akran değerlendirmesinin güçlü ve zayıf yönlerini belirle-
meye yöneliktir.

Tarama Stratejisi
Araştırmanın amacı ele alınarak oluşturulan anahtar kelimelerin 
seçimi için PICoS (Population, Intervention, Compare, outcome, 
Study Design) dikkate alınmıştır. Tanımlanan tüm anahtar kelime-
ler (“nursing student oR student nurses,” “assesment oR evalu-
ation” AND “peer assesment oR peer review oR peer feedback 
oR peer evaluation,” “hemşirelik öğrencisi” oR “öğrenci hemşire,” 
“akran değerlendirme” oR “akran geri bildirimi,” “ölçme oR değer-
lendirme”) farklı kombinasyonlarla seçilen tüm veri tabanlarında 
ayrıntılı bir şekilde taranmıştır. Çalışmaların seçimi için PICoS (P: 
(Part icipa nts-K atılı mcıla r (hemşirelik lisans, lisansüstü öğren-
cileri); I: (Inte rvant ions- Müdah alele r (akran değerlendirmesi); C: 
(Comp arato rs-Ka rşıla ştırm a Grupları (karşılaştırma yapılmamış-
tır) (o: (outcomes-Çıktılar (akran değerlendirmesinin güçlü ve 
zayıf yönleri) ve S (Study Designs-Araştırma Türü (araştırma türü 
ayrımına gidilmemiştir) yöntemi ile ayrıntılı olarak bir inceleme 
protokolü oluşturulmuştur.

Literatür Taraması
Taramalar için belirlenen anahtar kelimeler doğrultusunda 
EbsCo, PubMed, TR Dizin, Google Scholar veri tabanları tarana-
rak, 2012-2022 yılları arasında yayınlanmış hemşirelik araştırma-
ları incelenmiştir. Veri tabanında Boolean operatörleri aracılığı ile 
anahtar kelimelerinin farklı kombinasyonları girilerek, başlık ve 
özetleri okunmuş ve belirlenen kriterler çerçevesinde değerlen-
dirmeler yapılmıştır. Yapılan taramalar EndNote 20 programında 
kaydedilmiştir. Veri tabanlarında son tarama Aralık 2022 tarihinde 
yapılmıştır.

Araştırmaların Dahil Edilme ve Dışlanma Kriterleri
Araştırmaya dahil edilen ve dışlanan çalışmaların seçiminde kulla-
nılan kriterler Tablo 1’de gösterilmektedir.

Çalışmaların Seçilme Süreci
Çalışmaların seçilme süreci iki aşama ile gerçekleştirilmiştir. İlk 
aşamada; iki araştırmacı tarafından tarama ile ulaşılan maka-
leler, bağımsız olarak dahil edilme ve dışlanma kriterleri doğ-
rultusunda başlık ve özetlerine göre değerlendirilmiştir. Başlık 
ve özeti açık olmayan çalışmalar da, tam metni incelenerek, iki 
araştırmacının ortak kararı ile dahil edilmiştir. Son aşamada 
ise; dahil edilmesi düşünülen makalelerin tam metinleri, iki 
araştırmacı tarafından bağımsız olarak incelenmiştir. Her-
hangi bir kararsızlık veya çatışma durumunda, çalışma yeniden 
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incelenerek ortak bir karara ulaşılmıştır. İki araştırmacının 
ortak kararı ile dahil edilmesine karar verilen çalışmalar incele-
meye alınmıştır. Çalışmaların raporlandırılması PRISMA Kont-
rol Listesi rehber alınarak yürütülmüştür. Çalışmaların tarama 
ve seçilme sürecini gösteren PRISMA Akış Şeması Şekil 1’de 
sunulmuştur.

Verilerin Değerlendirilmesi
Sistematik derlemeye dahil edilen 47 çalışmayı değerlendir-
mek için araştırmacılar tarafından veri çekme formu oluşturul-
muştur. Araştırmacıların ortak kararı ile veri çekme formunda; 
çalışmanın yazarları ve yılı, yapıldığı ülke, çalışmanın amacı, 
araştırma tasarımı, örneklem, veri toplama araçları, bulgular-so-
nuçlar kriterlerine yer verilmiş ve değerlendirmeler bu doğrul-
tuda yapılmış ve Tablo 2’de dahil edilen çalışmaların özellikleri 
gösterilmiştir.

Araştırmanın Etik Boyutu
Bu araştırmada sistematik derleme türünde olduğu için etik kurul 
kararı zorunluluğu bulunmamaktadır.

BULGULAR
Dahil Edilen Çalışmaların Özellikleri
Sistematik derlemeye dahil edilme kriterlerini karşılayan çalış-
maların %2,1’inin (n = 1) ulusal, %97,9’unun (n = 46) uluslararası 
dergilerde yayınlandığı, örneklem grubunun %93,6’sının (n = 44) 
hemşirelik lisans öğrencisi, %6,4’ünün (n = 3) hemşirelik lisansüstü 
öğrencisinin oluşturduğu görülmüştür.

Yayın yıllarına göre bakıldığında 2022 yılında % 10,7 (n = 5), 2021 
yılında % 10,7 (n = 5), 2020 yılında %12,8 (n = 6), 2019 yılında %2,1 
(n = 1), 2018 yılında %8,5 (n = 4), 2017 yılında %6,3 (n = 3), 2016 
yılında %12,8 (n = 6), 2015 yılında %8,5 (n = 4), 2014 yılında %8,5 
(n = 4), 2013 yılında %6,3 (n = 3) ve 2012 yılında % 12,8 (n = 6) konu 
ile ilgili çalışma yapıldığı görülmektedir.

Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Yaklaşımları
Sistematik derlemedeki çalışmalarda; araştırmaların %29,8’inin 
(n = 14) deneysel olmayan araştırma tasarımı (tanımlayıcı, kar-
şılaştırmalı tanımlayıcı, kesitsel), %17’sinin (n = 8) deneysel 
olan araştırma tasarımı (yarı deneysel, deneysel), %4,2’sinin 
(n = 2) diğer araştırma tasarımı (sekonder analiz), %12,8’inin 
(n = 6) karma araştırma tasarımında, %12,8’inin (n = 6) nitel 
araştırma ve %23,4’ünün (n = 11) ise tasarımının belirtilmediği 
belirlenmiştir.

Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Veri Toplama Araçları ve 
Teknikleri
Sistematik derlemeye dahil edilen çalışmalarda birçok sayıda ve 
farklı veri toplama aracı ve tekniği kullanılmıştır. Araştırma yak-
laşımına göre nicel çalışmalarda anket, ölçek kullanılırken, nitel 
çalışmalarda odak gruplar, görüşmeler kullanılmıştır. Birden fazla 
veri toplama araçları kullanımı dikkate alındığında 25 çalışmada 
anket/bilgi formu kullanıldığı, 8 çalışmada açık uçlu soruların yer 
aldığı, 11 çalışmada ölçek kullanıldığı, 14 çalışmada değerlendirme 
aracına yer verildiği, 6 çalışmada görüşme yapıldığı, 1’er çalışmada 
ise günlük ve gözleme yer verildiği bulunmuştur.

Tablo 1. Çalışmaların Dahil Etme ve Dışlama Kriterleri

Dahil Etme Kriterleri Dışlama Kriterleri

• Ulusal ve uluslararası literatürde yer alması
• Örneklem grubunun hemşirelik öğrencisi (lisans ve lisansüstü) olması
• Hakemli dergilerde (uluslararası/ulusal) yayınlanmış olması
• 2012-2022 yılları arasında yapılmış olması
• Araştırmanın tam metnine online olarak ulaşılabilmesi
• orijinal araştırma yazısı olması

• Hemşirelik dışı çalışmaların olması
• Protokol, derleme, tez, bildiri, kitap olması
• İngilizce ve Türkçe dışı başka dilde olması
• Tam metne ulaşılamaması

Şekil 1. Araştırma Akış Şeması.
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Dahil Edilen Çalışmaların Kullanım Alanları
Sistematik derlemeye dahil edilen çalışmaların %63,8’i (n = 30) 
laboratuvar ve simülasyon uygulamalarında klinik becer i/
değerlendirmelerinde, %14,9’u (n = 7) grup çalışmalarında, %17’si 
(n = 8) ders veya kurs değerlendirmesinde, %4,3’ü (n = 2) ise vaka 
sunumu, ödev gibi değerlendirmelerde gerçekleştirilmiştir.

Dahil Edilen Çalışmaların Sonuçları
Çalışmada yer alan araştırma sonuçları güçlü/olumlu ve zayıf/
olumsuz olarak kategorize edilerek Tablo 3’te gösterilmiştir. Araş-
tırma sonuçlarına göre 35 araştırmada güçlü yönlere yer veri-
lirken, 9 çalışmada hem güçlü ve hem zayıf yönlerin yer aldığı, 3 
araştırmada zayıf yönlere yer verildiği belirlenmiştir.

TARTIŞMA

“Öğrenme için ölçme ve değerlendirme”nin önem kazandığı 
günümüzde, zengin bir geribildirim aracı olarak görülen akran 
değerlendirmenin önemi giderek artmaktadır.13 Bu kapsamda 
hemşirelik eğitiminde akran değerlendirme ile ilgili çalışmaların 
ve bu çalışmalardan elde edilen sonuçların sistemik olarak ince-
lenmesini amaçlayan bu çalışmada, çalışmaların genel özellikleri, 
araştırma yaklaşımları, veri toplama araçları ve teknikleri, kullanım 
alanları ve sonuçları tartışılmıştır.

Dahil Edilen Çalışmaların Özellikleri
Sistematik derlemeye dahil edilme kriterlerini karşılayan çalışma-
ların çoğunluğunun uluslararası dergilerde yayınlandığı, örneklem 
grubunun çoğunluğunu hemşirelik lisans öğrencisinin oluştur-
duğu ve son 5 yılda giderek arttığı ancak akran değerlendirme 
konusunda hemşirelik eğitiminde sınırlı sayıda çalışma olduğu 
saptanmıştır. Wong ve Shorey (2022)13 bir öğrenme aracı olarak 
akran geri bildirimini kullanan hemşirelik öğrencilerinin algılarını 
ve deneyimlerini araştıran, nitel kanıtları birleştirdiği sistematik 
derlemesinde 14 çalışmaya, Tornwall (2018)4 ise hemşirelik öğren-
cilerinin akran değerlendirme sürecine katılmaya nasıl hazırladı-
ğını ve akran geri bildiriminin yararlarını, zorluklarını belirlediği 
çalışmasında 24 çalışmaya yer vermektedir. Yin ve arkadaşlarına 
göre (2022)57 akran değerlendirmesinin öğrencilerin öğrenmesi 
için birden fazla faydası olmasına rağmen, akran değerlendirme-
sinde öğrenme süreçleriyle ilgili araştırmaların hem teoride hem 
de pratikte az olması, akran değerlendirmesinin önemini belirle-
meyi zorlaştırmaktadır. Literatürle paralel olarak eğitim bilimleri 
alanında yapılan çalışmalarda da değerlendirme yöntemlerinin 
çoğunlukla ürün odaklı olarak belirlendiği, öğrenen odaklı zengin 
değerlendirme yöntemlerinin çeşitlendirilemediği, öğretmenlerin 
öz-değerlendirme ve akran değerlendirmeden yeterince fayda-
lanamadıkları, eğitimcilerin biçimlendirici değerlendirme bece-
rileri yönünden yetersiz veya bu becerileri beklenilen düzeyde 
uygulayamadıkları belirtilmektedir.58 Araştırmacılar, akran değer-
lendirmesinin etkinliğini ve uygunluğunu, öğrencilerin inanç ve 
deneyimlerini daha iyi anlamak için akran değerlendirmesi hak-
kında farklı araştırma tasarımları ile daha fazla araştırma yapılması 
çağrısında bulunmaktadır.59 Bu sonuçlar çalışmamızı destekler 
niteliktedir. Bu durum hemşirelik eğitiminde tamamlayıcı ölçme 
değerlendirme yöntemlerine yeteri kadar yer verilmemesine, 
akran değerlendirmeye ilişkin farkındalığın yeterli olmamasına 
bağlanabilir.

Dahil Edilen Çalışmalarda Kullanılan Araştırma Yaklaşımları, 
Veri Toplama Araçları ve Teknikleri

Sistematik derlemedeki çalışmalarda; araştırmacıların çoğunlu-
ğunun deneysel olmayan, karma ve nitel araştırma tasarımında 

olduğu, buna ilişkin de birden fazla ve farklı veri toplama aracının 
ve tekniğinin kullanıldığı belirlenmiştir. Wong and Shorey (2022),13 
nitel araştırmanın, deneyimlere ve algılara daha kapsamlı bir analiz 
fırsatı vermesinden dolayı nicel araştırmaların sunduğu sonuçla-
rın ötesinde akran değerlendirmesindeki başarı ve başarısızlıkları 
açıklamaya yardımcı olabileceğini, ayrıca hemşirelik eğitiminde 
akran değerlendirmesinin öneminin ve nasıl yaygınlaştırılacağının 
daha iyi anlaşılmasını sağlayacağını belirtmektedir. Tüm bu bul-
gular doğrultusunda hemşirelik eğitiminde akran değerlendirme-
sinin önemini ortaya çıkaracak, derinlemesine, nesnel ve bütüncül 
veriler sağlayacak yöntem ve yaklaşımların kullanılması gerektiği 
söylenebilir.

Dahil Edilen Çalışmaların Kullanım Alanları
Sistematik derlemeye dahil edilen çalışmalarda akran değerlen-
dirmesinin daha çok klinik becer i/değ erlen dirme lerde  yapıldığı, 
bunu ders/kurs değerlendirmeleri ile grup çalışmaların takip 
ettiği saptanmıştır. Literatürde hemşirelik eğitiminde psikomo-
tor becerilerin daha iyi nasıl öğretilebileceğini gösteren tek bir 
yöntem/araç olmadığı,60 hemşirelik öğrencilerinin genel değer-
lendirmeden memnun olmadıkları ve özellikle klinik değerlen-
dirmede geri bildirim almakta zorlandıkları ve zamanında etkin 
geri bildirim alamamanın klinik becerilerinin gelişimini etkileye-
bileceği belirtilmektedir. Wong ve Shorey (2022)13 hem klinik hem 
de akademik modüllerde öğrenmeyi kolaylaştırmak için hemşi-
relik eğitiminde akran değerlendirmenin resmi olarak yer alması 
gerektiğini ve gelecek çalışmalarda öğrenmeyi nasıl kolaylaştır-
dığına ilişkin çalışmaların yapılması gerektiğini vurgulamakta-
dır. Karaöz (2013),1 hemşirelik eğitiminde klinik değerlendirmeye 
ilişkin sorunlara ve çözüm önerilerine yer verdiği derlemesinde 
akran değerlendirmesinin güçlü ve zayıf yönlerine yer vermiş olup, 
öğrencilerin neyi, nasıl değerlendirecekleri konusunda gerçekçi 
bir anlayışa sahip olmalarını, öz ve akran değerlendirme yapma-
larını, öğrencinin öğrenmesini destekleyen ölçme ve değerlendir-
menin tamamlayıcı bir unsur olacağını vurgulamaktadır. Topping 
(2009),3 akran değerlendirmesinin kullanılabileceği alanları; yazılı 
çalışmaları, sözlü sunumlar, portfolyolar, testleri içeren perfor-
mans veya diğer psikomotor beceriler vb. olarak detaylandırmak-
tadır. Akran değerlendirmesinin ekip çalışmasının anahtarı olarak 
nitelendirilmesi ve iş birliğinin günümüz öğren enler inden /hemşi-
rele rinde n beklenen yeterlik olması açısından grup çalışmalarında 
kullanımının fazla olması sevindiricidir.56,61 Bu bilgiler dahil edilen 
çalışmalarla paralellik göstermektedir. Bu veriler eğitimde akran 
değerlendirmesine verilen önemin arttığını düşündürmektedir.

Dahil Edilen Çalışmaların Sonuçları
Çalışmada yer alan araştırma sonuçlarına göre akran değer-
lendirmenin güçlü/olumlu yönlerinin ağırlıklı olduğu, ancak 
sınırlılıklarına ilişkin yönlerin de olduğu görülmüştür. Akran değer-
lendirmenin öğrenenin sadece akranını değerlendirmesinden çok 
daha fazlası olduğu vurgulanırken,57 öğrencilere alana özgü bece-
riler, daha yüksek akademik performans kazandırma, değerlen-
dirme becerilerinin gelişimi gibi yararları olan, değerlendiren ve 
değerlendirilen arasında karşılıklı güven ilişkisini gerektiren bir 
sosyal aktivite olduğu vurgulanmaktadır.59 Saeedi ve arkadaşları 
(2021)62 ise, öğrenme yöntemlerinin hemşirelik öğrencilerin aka-
demik motivasyonlarına etkisini belirlemeye yönelik yaptıkları sis-
tematik derlemede, akran değerlendirme gibi öğrenen merkezli 
yöntemlerin akademik motivasyonu artırdığını belirterek, kulla-
nımının yaygınlaştırılmasını önermektedir. Tornwall (2018),4 akran 
değerlendirmenin kuramsal ve uygulamalı hemşirelik eğitiminde 
önemli bir yere sahip olduğunu belirtirken, akran değerlendirme 
süreciyle ilgili yararları elde etmek veya kaygıyla başa çıkmak için 
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Tablo 3. Dahil Edilen Çalışmaların Sonuçları

Sıra (Araştırma 
sırasına göre) GÜÇLÜ-OLUMLU ZAYIF-OLUMSUZ

1 Öz, akran ve ekip performansını geliştirmektedir. Hasta bakımının kalitesini 
artırmaktadır.

Zaman yetersizliği ve akranlar üzerinde olumsuz 
etki korkusu görülmektedir.

2 Genel olarak memnun oldukları ifade edilmektedir. Akran değerlendirme süreci 
hakkında bilgi sahibi olması ve buna ilişkin inancın varlığı anlamlılık katmaktadır.

3 olumlu ifadelerin yer aldığı görülmektedir.

4 Öğrenmeye katkı sağladığı, önemli bir role sahip olduğu vurgulanmaktadır.

5 Yararlı ve olumlu olduğu bildirilmektedir.

6 Değerli bir yöntem olduğu, iletişime açık bir değerlendirme ortamı sağladığı 
tespit edilmektedir.

7 Akran değerlendirmesine ilişkin bilgi sahibi olmanın ve değer duygusunun 
güçlü olmasının daha nitelikli bir akran değerlendirmesine imkan sağladığı 
görülmektedir.

8 Öğrenmeye katkı sağladığı ve laboratuvarda stresi azalttığı iletilmektedir.

9 Öz ve akran değerlendirmeleri arasında anlamlılık olduğu saptanmıştır.

10 Öğrencilerin bilgi, başarı, öğrenme tutumu ve eleştirel düşünme becerileri ve 
kanıta dayalı uygulamalarda daha iyi olduğu görülmektedir.

11 olumlu görüşlere sahip oldukları ifade edilmektedir. Öğrencilerinin kendilerine ve akranlarına eğiticiden 
daha fazla puan verdikleri, değerlendirmeyi objektif 
olarak yapamadığı belirtilmektedir.

12 Hemşirelik tanılaması algısı ve akademik öz yeterliliği arttırdığı belirtilmektedir.

13 Öğrencilerin yargılayıcı olmayan bir şekilde eleştirel becerilerini geliştirmelerine 
de yardımcı olduğu görülmektedir.

14 Bu uygulamanın yararlı olduğu, öğrencilerin kaygı düzeylerinin azaldığı 
sonucuna varılmıştır. Aynı zamanda öğrencilerin çoğunluğunun motivasyon, 
ekip çalışması, öğrenme, eğlenceyi ve bilgiyi geliştirmek için yararlı olduğuna 
katıldıkları ifade edilmektedir.

15 Akran değerlendirmesinin beceri kazanımlarına yardımcı olduğunu 
göstermektedir.

16 İletişim performansını önemli ölçüde geliştirdiği görülmektedir. Ancak profesyonel tutumlarını desteklemediği 
ifade edilmektedir.

17 Eleştirel düşünme ve akran desteğinin gelişmesinde akran değerlendirme 
yönteminin daha etkili olduğu belirtilmektedir.

18 Ancak akran değerlendirmenin klinik beceri uygulamalarında katılımcı 
geribildirim entegrasyonunu desteklediği ifade edilmektedir.

Anksiyete seviyelerinde farklılık olmadığı 
saptanmıştır.

19 Öğrenmeye yardımcı olduğu bildirilmektedir.

20 Her iki grupta da bilgi ve özgüveni arttığı görülmektedir.

21 Stres seviyelerini azalttığı, değerlendiriciler arasındaki tutarsızlığı azalttığı ve 
zamanın etkin kullanıldığı vurgulanmaktadır.

22 Geliştirilen aracın akran değerlendirmesinde yararlı olacağı ifade edilmektedir.

23 Kendilerini daha rahat hissettirdiği ve öğrenmeyi geliştirdiği belirtilmektedir.

24 Akran değerlendirmenin amacı “değerlendirme, gelişme, bilgi boşluklarının 
doldurulması” olarak ifade edilirken, akran değerlendirmesinin değeri, 
katılımcılar tarafından “özsaygıda artış, güven, öğrenme ve gelişme’” olarak 
ifade ettiği görülmektedir.

25 Değerlendirme arasında güvenirliğin düşük ile orta 
düzeyde olduğu vurgulanmakta ve bu durumun 
öğrencilerin yeterli bilgi sahibi olmamasına 
bağlanabileceği ifade edilmektedir.

26 Akran değerlendirme faaliyetlerinden memnun kaldıkları, iletişim 
performanslarının önemli ölçüde arttığı bildirilmektedir.

27 Puanlama arasında orta düzeyde ilişkili olduğu, düşük performans gösterenleri 
belirlediği, genel uygulamadan memnun oldukları, akran değerlendiricisi olan 
öğrencilerin en küçük uygulama hatalarını bile raporlayabildikleri görülmektedir.

28 Yenilikçi ve yaratıcı öğrenmeye ilişkin temaların öğrenme motivasyonu, empati 
artışı, bilginin kalıcılığı, eleştirel düşünme ve yaratıcılığın gelişimi olarak 
sıralandığı belirtilmektedir.

Yenilikçi öğrenme etkinliklerinin dezavantajlarının 
da yer aldığı bildirilmektedir.

(Devamı)
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Sıra (Araştırma 
sırasına göre) GÜÇLÜ-OLUMLU ZAYIF-OLUMSUZ

29 Akran değerlendirmesi sürecinin faydalı olduğu saptanmıştır. Yapıcı geri bildirim vermenin zor olduğu ifade 
edilmektedir.

30 Yapılan akran değerlendirmesine göre öğretim elemanları tarafından 
gerektiğinde geri bildirim verildiği, bu durumun grup performasını geliştirmek 
için yararlı olduğu, performans düzeyini artırdığı, verilen ödevler arasında da 
anlamlı farklılıklar olduğu görülmektedir.

31 Akran değerlendirmesinin öğrenme deneyimlerini zenginleştirdiği, bu 
değerlendirme yöntemini değerli buldukları, akran değerlendirmesi yoluyla 
görüş alışverişinde bulunabilecekleri, birbirlerini destekleyebilecekleri ve daha 
iyi bir başarı elde edebilecekleri, güven kazanmalarına yardımcı oldukları 
belirtilmektedir.

32 Akran değerlendirilmesinden memnun olmadıkları 
ve öğretim elemanı değerlendirmesini tercih 
ettikleri tespit edilmiştir.

33 Laboratuvarda becerilerin değerlendirilmesinde akran değerlendirmesini tercih 
ettiği, iletişim becerilerinin geliştiğini ve kendilerini daha rahat hissettikleri, 
memnuniyet oranlarının yüksek olduğu görülmektedir.

34 Takım/ekip deneyiminden genel olarak memnun oldukları ifade edilmektedir. Akran değerlendirmesinden memnuniyette 
önemli bir artış olmadığı, bu durumun akran 
değerlendirmesine ilişkin yeterli bilgi sahibi 
olmamalarına bağlı olabileceği düşünülmektedir.

35 Hemşirelik öğrencilerinin akran değerlendirmesi de içeren takıma/iş birliğine 
dayalı öğrenmeden genel olarak memnun kaldıkları, öğrenen memnuniyetini 
önemli ölçüde etkilediği bildirilmektedir.

36 Değerlendirmelerinin olumlu olduğu görülmektedir.

37 Öğrenenlerin öğrenmesi için değerli olduğu, memnuniyet ve başarı duygusu 
ifade ettikleri, aynı zamanda kişisel gelişimlerini de desteklediği belirtilmektedir.

38 Hem akran geri bildirimine hem de öğretim üyesinin doğrudan rehberliğine 
olan ihtiyacı dile getirdikleri görülmektedir.

Akran değerlendirmenin aynı zamanda zor 
olduğunu bildirilmektedir.

39 Kendilerine fayda sağladığı, akranlarla etkileşime teşvik ettiği ifade 
edilmektedir.

40 Akran ve öğretim elemanı değerlendirmeleri arasında anlamlı pozitif 
korelasyonlar bulunduğu, iki grup arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 
bulunduğu tespit edilmiş olup, bu durumun akran değerlendirmenin “değerli” 
olabileceğini düşündürmektedir.

41 Akran değerlendirmesinin kendi öğrenme ihtiyaçları için oldukça etkili ve 
tatmin edici olduğu değerlendirme, iletişim, eleştirel düşünme, teknik beceriler 
ve genel performans alanlarında gelişmelerine yardımcı olduğu bildirilmektedir.

42 Akran değerlendirmenin beceri öğrenme üzerinde olumlu etkisi olduğunu, aynı 
zamanda akran geribildirimi vermeyi ve almayı, yansıtmayı ve akranlarıyla küçük 
gruplar halinde çalışmayı klinik beceri öğreniminde özellikle değerli olarak 
tanımladıkları gösterilmektedir.

43 Öğrencilerin akran değerlendirmesinden aldıkları bilgi ve performans 
puanlarının ortalamasının hem ön hem son testte istatistiksel olarak anlamlı 
olduğu, akran değerlendirmenin etkili bir yöntem olduğu belirtilmektedir.

44 Klinik eğitimci ve akran değerlendirme ortalama puanları arasında anlamlı bir 
fark olduğu, öz ve akran değerlendirmesi arasında anlamlı bir fark olmadığı 
saptanmıştır.

45 Akran değerlendirmesinden rahatsız oldukları, 
akran değerlendirmesi sürecinin daha iyi hazırlık 
gerektirmesi ve yapıcı geri bildirimin önemini 
vurgulanmaktadır.

46 Eğitimci, öz ve akran değerlendirmesi ve gözlemi yapılan grubun ön test-son 
test ve bilgi sentezi testlerinde daha iyi performans gösterdikleri 
görülmektedir.

47 Akran değerlendirmesine ilişkin olumlu algıların olduğu bildirilmektedir. Bazı endişelerin (adil davranma, gizlilik, 
deneyimsizlik gibi) olduğu ifade edilmektedir.

Tablo 3. Dahil Edilen Çalışmaların Sonuçları (Devamı)
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geri bildirim konusunda yeterli bilgi ve beceriye sahip olunması 
gerektiğini vurgulamaktadır. Literatür yine akran değerlendirme-
sinin üst düzey düşünme becerileri ve temel iletişim becerileri 
üzerinde olumlu etkileri olduğunu, öğrenenlerin daha anlayışlı 
bir yaklaşım sergilediğini, öğrencilerin özgüvenlerini, motivas-
yonlarını ve sorumluluklarını artırdığını, olumlu geri bildirimlerin 
akranların kaygısını azalttığını, eleştirel düşünmeyi geliştirdiğini, 
öğrenenin kendine yönelik farkındalığı sağladığını, performansını 
iyileştirdiğini yararları olarak sıralarken, olumsuz geri bildirim alma 
endişesini, kişisel saldırı duygularını, güç dengesini ve yaşanılan 
tereddütlerini zorlukları olarak sıralamaktadır.2,5,63,64 Dahil edilen 
çalışmalardan elde edilen bulgulara göre hemşirelik öğrencilerin 
çoğunluğunun akran geri bildirim sürecine ilişkin olumlu görüşleri 
ve araştırma sonuçları, literatürde yer alan akran değerlendirme-
sinin yararları ve zorlukları ile paralellik göstermektedir. Tüm bu 
yönleri ile akran değerlendirmesinin, öğrenenin ve akranların geli-
şiminde önemli bir araç olduğu düşünülmektedir.

Araştırmanın Sınırlılıkları
Çalışmada ilgili literatürde tanımlanmış akran değerlendirmesine 
ilişkin farklı kavramların olması ve tamamlayıcı ölçme değerlen-
dirmeye ilişkin yayın sayısının az olması çalışmanın sınırlılıklarını 
oluşturmuştur. Taramaların belirtilen veri tabanlarında yapılması 
ve incelemenin sadece Türkçe ve İngilizce dilindeki çalışmaları 
kapsaması diğer sınırlılıklardır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Günümüz değişimleri ve gelişmeleri doğrultusunda hemşirelik 
eğitiminde öğrenenlerden beklenen bilgi, beceri ve yeterlik alan-
larına yönelik ölçme ve değerlendirmenin, ölçme araçlarının gün-
cellenmesi zorunlu hale gelmektedir. Bu bilgi, beceri ve yeterliğe 
sahip hemşirelik öğrencilerinin aynı zamanda eleştirel düşünme, 
problem çözme, yaratıcılık, bilgi iletişim teknolojilerinin doğru 
olarak kullanma ve iş birliği yapma, esnek düşünme becerisi ve 
uyum, üretkenlik ve sorumluluk, liderlik ve sorumluluk alma gibi 
21.yy becerilerine sahip olması beklenmektedir. Tüm bu bilgiler 
birlikte değerlendirildiğinde akran değerlendirme gibi yaklaşımları 
içeren, esnek, kapsamlı ve süreci temel alan tamamlayıcı ölçme 
değerlendirme araçlarının kullanımının önemi giderek artmakta-
dır. Sonuç olarak hemşirelik eğitiminde akran değerlendirmesinin 
güçlü yönlerinin desteklenmesi ve zayıf yönlerinin iyileştirilmesi 
ile kullanımının yaygınlaştırılması önemlidir. Bu doğrultuda;

• Hemşirelik eğitiminde akran değerlendirme yönteminin 
yaygınlaştırılması,

• Akran değerlendirmenin tüm eğitim sürecine entegre edilmesi,
• Hemşire öğretim elemanlarına ve öğrencilere yönelik akran 

değerlendirme eğitimlerinin artırılması,
• Eğitim programlarında akran değerlendirmenin güçlü ve zayıf 

yönlerinin saptanması,
• Konuya ilişkin niteliksel çalışmaların yapılması,
• Yapılan çalışma sonuçlarının bilimsel oturumlarda paylaşılması 

önerilmektedir.
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